
ISTITUTO

e-mail vaic83

Protocollo come da segnatura
Circolare n. 56

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-344

OGGETTO: COMUNICAZIONE
“Potenziamento della seconda li

TITOLO: CERTIFICAZIONI INFORM

CORSO “Potenziamento della se

Docente Prof.ssa Menzaghi Danie
Sede del corso: Secondaria di Bia

CORSO “Potenziamento della se

Docente Prof.ssa Menzaghi Danie

Sede del corso: Secondaria di Va

classi secon

Ministero dell’istruzione e del merito
O COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA
Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona M
Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 8300711
3300l@istruzione.it - posta certificata vaic83300l@pec
meccanografico VAIC83300L - sito web www.ictraved

Travedona Mo

Alle famiglie e
classi seconde
Scuola second
Scuola second
Al Registro Ele
Al sito web

487 CUP: J74d230

AVVIO ISCRIZIONI Attivazione modul
ingua comunitaria – lingua TEDESCA”

MATICHE E LINGUISTICHE: UNA PORTA APER

econda lingua comunitaria – lingua TEDESCA

ela – Tutor Prof.ssa Martinelli Silvia
andronno

e

econda lingua comunitaria – lingua TEDESCO

ela – Tutor Prof.ssa Parrinello Marilena

rano Borghi

AVVISO RIVOLTO ALLE

nde Scuola secondaria di Biandronno e di Var

 

to
A MONATE (VA)
Monate
10121
c.istruzione.itCodice
donamonate.edu.it

onate, 10/10/2024

e agli alunni
e
daria di Varano Borghi
daria di Biandronno
ettronico

002330006

li DM65 - corso

RTA VERSO IL FUTURO

A”

O

rano Borghi

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006717 - 10/10/2024 - IV.2 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000056 - 10/10/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU –
“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione
di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche,
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di
orientamento STEM - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n.
65/2023)

VISTO l’atto di concessione prot. n° 21757 del 18/02/2024, firmato dal Direttore Generale e coordinatrice
dell'Unità di missione per Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la delibera n° 86 del Consiglio d’Istituto del 26/10/2023 di aggiornamento del PTOF per l’a.s.
2023/2024;

VISTA la delibera n° 100 del Consiglio d’Istituto del 16/01/2024 di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2024

DISPONE

L’emanazione del presente avviso di selezione, riservato agli alunni iscritti per l’anno scolastico 2024/25

alle seconde della scuola Secondaria di Primo Grado di Varano Borghi e Biandronno dell’Istituto

Comprensivo di Travedona Monate, finalizzato alla predisposizione di specifiche graduatorie per la

partecipazione alle attività previste dal progetto citato in oggetto.

Articolo 1 - Descrizione delle attività

Il corso è finalizzato al potenziamento della seconda lingua comunitaria - lingua tedesca - ed è rivolto agli

alunni delle classi seconde della Scuola Secondaria di primo grado (plessi di Varano Borghi e Biandronno).

Il corso ha la finalità di sviluppare ulteriormente le quattro competenze linguistiche (comprensione e

produzione, scritta e orale), è strutturato in modalità laboratoriale e partirà dal testo “La pioggia di stelle”

dei fratelli Grimm, che verrà rielaborato e sarà da spunto per altri approfondimenti.

Il corso si svolgerà in due edizioni uguali (occorre scegliere una sola alternativa in base a sede e date

degli incontri; non sarà possibile cambiare corso dopo l’iscrizione):

- Il mercoledì presso la scuola secondaria di Varano Borghi per un totale di 20 ore (10 incontri da 2 ore

ciascuno)

- Il giovedì presso la scuola secondaria di Biandronno per un totale di 20 ore (10 incontri da 2 ore

ciascuno)

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006717 - 10/10/2024 - IV.2 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000056 - 10/10/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



indicativamente come da calendario seguente:

SEDE: SECONDARIA DI VARANO BORGHI

INCONTRO N° DATA ORARIO

1 MERCOLEDI' 23-ott 15:00 - 17:00

2 MERCOLEDI' 30-ott 15:00 - 17:00

3 MERCOLEDI' 13-nov 15:00 - 17:00

4 MERCOLEDI' 20-nov 15:00 - 17:00

5 MERCOLEDI' 27-nov 15:00 - 17:00

6 MERCOLEDI' 11-dic 15:00 - 17:00

7 MERCOLEDI' 18-dic 15:00 - 17:00

8 MERCOLEDI' 15-gen 15:00 - 17:00

9 MERCOLEDI' 22-gen 15:00 - 17:00

10 MERCOLEDI' 29-gen 15:00 - 17:00

SEDE: SECONDARIA DI BIANDRONNO

INCONTRO N° DATA ORARIO

1 GIOVEDI' 24-ott 15:00 - 17:00

2 GIOVEDI' 31-ott 15:00 - 17:00

3 GIOVEDI' 21-nov 15:00 - 17:00

4 GIOVEDI' 28-nov 15:00 - 17:00

5 GIOVEDI' 12-dic 15:00 - 17:00

6 GIOVEDI' 09-gen 15:00 - 17:00

7 GIOVEDI' 16-gen 15:00 - 17:00

8 GIOVEDI' 23-gen 15:00 - 17:00

9 GIOVEDI' 30-gen 15:00 - 17:00

10 GIOVEDI' 13-feb 15:00 - 17:00

Saranno ammessi alla frequenza di ciascun corso n. 20 alunni, individuati secondo quanto previsto dall’art. 3 di

questo Avviso. L’iscrizione al corso renderà obbligatoria la frequenza: al termine del corso sarà rilasciato un

attestato di partecipazione soltanto a coloro che avranno preso parte ad almeno il 75% delle lezioni (ovvero

almeno 16 ore su 20 ore).

L’ammissione alla partecipazione al corso comporterà la comunicazione dei dati anagrafici degli alunni all’Unità di

Missione. E’ quindi richiesta apposita dichiarazione di autorizzazione al trattamento dei dati.

L’organizzazione dell’attività non prevede la possibilità di fruire di trasporto pubblico.

Articolo 2 – Presentazione delle richieste di iscrizione

I genitori degli alunni interessati dovranno formulare istanza di partecipazione, pena l’esclusione, compilando il

Google Form all’indirizzo:

https://forms.gle/k2637Um6sKGAz5Uo6

Le richieste potranno essere inserite entro e non oltre mercoledì 16 ottobre 2024 alle ore 23.59. Eventuali

iscrizioni dopo tale termine potranno essere accettate soltanto fino a concorrenza massima dei posti disponibili.

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006717 - 10/10/2024 - IV.2 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000056 - 10/10/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



Articolo 3 – Requisiti richiesti e criteri di selezione

Requisito per la partecipazione al corso è la frequenza, nell’anno scolastico 2024/2025, alle classi seconde della

scuola Secondaria di Primo Grado di Varano Borghi e Biandronno.

Le domande di iscrizione saranno graduate secondo i seguenti criteri:

1. Livello medio di competenza raggiunta nel secondo quadrimestre dello scorso anno scolastico in tedesco

(valori rilevati d’ufficio dai documenti di valutazione) come media dei livelli raggiunti nei diversi obiettivi

della materia: dal meno elevato al più elevato;

2. Giudizio relativo al comportamento ottenuto alla fine dello scorso anno scolastico (valori rilevati d’ufficio

dai documenti di valutazione): dal più elevato al meno elevato.

Al fine di rispettare quanto previsto dalle istruzioni operative rilasciate dal MIM relativamente all’eliminazione dei

divari di genere, le iscrizioni saranno destinate per metà ad alunni maschi e per metà ad alunne femmine. Nel caso

le richieste di alunni maschi non fossero sufficienti a raggiungere la soglia del 50%, i posti potranno essere occupati

da alunne femmine e viceversa.

Nel caso di esubero di richieste, a parità di punteggio si darà precedenza alle candidature degli alunni con maggiore

età anagrafica, sempre rispettando il parametro del genere come sopra indicato.

L’Amministrazione si riserva eventualmente di accettare richieste oltre il numero previsto nel caso l’esubero non

sia troppo elevato.

Nel caso in cui, alla data prevista come termine per le presentazioni delle istanze di iscrizione vi siano meno di 12

richieste di partecipazione, il modulo non potrà essere attuato. Nel caso le iscrizioni non fossero sufficienti,

l’Amministrazione si riserva eventualmente di aprire le iscrizioni anche ad alunni e alunne iscritti alle classi quinte

di altre scuole primarie facenti parte dell’Istituto Comprensivo di Travedona Monate al fine di raggiungere il

numero minimo di partecipanti e comunque non oltre il numero di posti disponibili (20).

L’elenco degli alunni ammessi alla frequenza sarà pubblicato sul Registro elettronico. Sarà comunque possibile

prendere visione degli atti presso la segreteria scolastica previo appuntamento.

Art.4 – Rinuncia e surroga

L’eventuale rinuncia alla partecipazione al corso dovrà essere presentata all’Istituto Comprensivo di Travedona

Monate con comunicazione scritta da inviarsi a mezzo posta elettronica all’indirizzo vaic83300l@istruzione.it.

Nel caso la rinuncia venga comunicata entro lo svolgimento della prima lezione del corso, si procederà alla surroga

secondo la graduatoria di cui al punto precedente.

Articolo 5 – Trattamento dei dati personali

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti

informazioni:

Titolare del trattamento dei dati

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto comprensivo completo di Travedona Monate, con sede in Travedona

Monate Largo Don L. Milani n. 20, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo

all’indirizzo PEC: vaic83300l@pec.istruzione.it.

Responsabile della protezione dei dati

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituto comprensivo completo di Travedona Monate è stato

individuato, nel Dott. Croso Federico.

Base giuridica del trattamento

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare

del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003.

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006717 - 10/10/2024 - IV.2 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000056 - 10/10/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



Tipi di dati trattati e finalità del trattamento

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al

presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso

e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali.

Obbligo di conferimento dei dati

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.

Modalità del trattamento

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante

operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo,

comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.

Destinatari del trattamento

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.

Conservazione dei Dati

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.

Diritti degli interessati

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di

opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.

Diritto di reclamo

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati

personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie,

ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.

Processo decisionale automatizzato

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi

1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006717 - 10/10/2024 - IV.2 - U
VAIC83300L - codiceAOO - CIRCOLARI - 0000056 - 10/10/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI


